



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**  
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

---

**CONTRATO DE FORNECIMENTO n.º 005/2014**

**REF.: PREGÃO N.º 064/2013 – ABERTURA EM 27/12/2013**  
**HOMOLOGADO EM 31/12/2013**

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o Município de Alto Paraíso, Estado do Paraná e a empresa CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, na forma abaixo:

**CONTRATANTE:** O Município de Alto Paraíso, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 - centro, inscrito no CGC/MF n.º 95.640.736/0001-30, neste ato devidamente representado pelo neste ato representada por sua Prefeita Municipal, Sra. MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA, brasileira, casada, residente e domiciliado em nesta cidade de Alto Paraíso - PR, inscrito no RG sob nº 2.137.841 SSP/PR, e no CPF sob nº 571.048.409-15, doravante denominado CONTRATANTE e,

**CONTRATADA:** A empresa CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, estabelecida à Avenida Celso Garcia Cid, 3698, Zona I, CEP: 87.501-090 – Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n.º 05.746.444/0001-94, Inscrição Estadual nº 902.83535-00, neste ato representado pelo Sr. EDIEL DE MORAES PINHEIRO, portador do RG 3.755.180-5 SSP/PR, CPF 481.840.719-49, doravante denominado contratante, e

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

**DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL**

O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93, é a Aquisição de medicamentos odontológicos, materiais de consumo e permanentes, para realizar os atendimentos nos consultórios odontológicos da Secretaria de Saúde do Município de Alto Paraíso, conforme relação constante no anexo I deste edital. Os medicamentos e materiais serão retirados conforme a necessidade do Município. A CONTRATADA se declara em condições de entregar os produtos em estrita observância com o indicado nas Especificações e a Documentação levada a efeito pelo Pregão n.º 064/2013, devidamente homologada pela CONTRATANTE, em 31/12/2013.

**CLÁUSULA SEGUNDA**  
**DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL**



AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

Ficam integrados a este Contrato, independente de transcrição, os seguintes documentos, cujos teores são de conhecimento da CONTRATADA: atos convocatórios e convite, especificações, proposta da licitante, parecer de julgamento, e legislação pertinente à espécie.

## CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR

O valor para o fornecimento dos produtos desse contrato é de R\$ 179.080,00 (Cento e Setenta e Nove Mil e Oitenta Reais).

daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”, conforme a descrição abaixo

[illegible]

**LOTE 01 - MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO, ODONTOLOGICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTE	UND.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	Água Destilada para Autoclave - 5L	50	Unid	R\$ 13,36	R\$ 668,00	CAITHEC
2	Água Oxigenada 10 vol. (1L)	20	Unid	R\$ 3,03	R\$ 60,60	VICPHARMA
3	Agulha Descartável Tamanho 27 X 7(0,7 X 25) Cx. c/ 100 unid.	10	Cx	R\$ 4,60	R\$ 46,00	EMBRAMAC
4	Agulha Gengival 27G Longa (c/ 100 unid.)	50	Cx	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00	INJEX
5	Agulha Gengival 30 G Curta (c/ 100 unid.)	50	Cx	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00	INJEX
6	Álcool 70% (1L)	100	Unid	R\$ 4,15	R\$ 415,00	TUPI
7	Anestésico Lidocaina 2% c/ vaso (cx c/ 50 tubetes)	100	Cx	R\$ 39,39	R\$ 3.939,00	CRISTALIA
8	Anestésico Mepivacaina 2% c/ Adrenalina (1:100.000) (cx c/ 50 tubetes)	20	Cx	R\$ 101,76	R\$ 2.035,20	DFL
9	Anestésico Mepivacaina 3% s/ vaso, tubete (cx c/ 50 tubetes)	40	Cx	R\$ 101,76	R\$ 4.070,40	DFL
10	Anestésico Tópico Sabor Tutti-Fruti (12g)	100	Unid	R\$ 10,21	R\$ 1.021,00	DFL
11	Aplicador Descartável Microbrush, Regular (c/ 100 unid.)	140	Cx	R\$ 13,58	R\$ 1.901,20	FGM
12	Arco de Ostby (Plástico)	10	Unid	R\$ 12,46	R\$ 124,60	MAQUIRA
13	Babador impermeável (c/ 100 unid)	80	Pct	R\$ 16,95	R\$ 1.356,00	BIODINAMICA
14	Broca Cirúrgica Zecrya Longa 22mm	80	Unid	R\$ 37,15	R\$ 2.972,00	JET
15	Brocas Diamantadas p/ Acabamento de Resina nº 1190FF	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
16	Brocas Diamantadas p/ Acabamento de Resina nº 2135FF	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
17	Brocas Diamantadas p/ Acabamento de Resina nº 3118FF	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
18	Brocas Diamantadas p/ Acabamento de Resina nº 3168FF	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
19	Brocas Diamantadas p/ Acabamento de Resina nº3195FF	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
20	Brocas p/ Alta Rotação Carbide Esféricas nº ¼	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
21	Brocas p/ Alta Rotação Carbide Esféricas nº ½	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
22	Brocas p/ Alta Rotação Carbide Esféricas nº 8	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
23	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1011	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
24	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1012	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
25	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1014	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**

## **- ESTADO DO PARANÁ -**

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

26	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1014HL	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
27	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1016	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
28	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1016HL	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
29	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1032	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
30	Brocas p/ Alta Rotação Diamantadas nº 1034	80	Unid	R\$ 1,24	R\$ 99,20	FAVA
31	Brocas p/ Contra-Ângulo Esféricas nº 2	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
32	Brocas p/ Contra-Ângulo Esféricas nº 4	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
33	Brocas p/ Contra-Ângulo Esféricas nº 6	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
34	Brocas p/ Contra-Ângulo Esféricas nº 8	80	Unid	R\$ 12,01	R\$ 960,80	JET
35	Broqueiro 15 X 7,5 X 07 cm p/82 Brocas (Plástico)	10	Unid	R\$ 59,60	R\$ 596,00	FAVA
36	Cânulas de Aspiração Endodôntica	25	Unid	R\$ 43,89	R\$ 1.097,25	KONNEN
37	Cartela para radiografia c/ 2 janelas (pcte c/ 100 unid.)	200	Pct	R\$ 9,09	R\$ 1.818,00	PREVEN
38	Cimento de Ionômero de Vidro R para Restauração. Kit contendo 1 pó na cor A2 de 10g, 1 líquido de 8ml	50	Kit	R\$ 25,93	R\$ 1.296,50	FGM
39	Cimento Obturador Provisório Coltosol, Villevie (pote com 25g)	100	Unid	R\$ 22,56	R\$ 2.256,00	VILLEVIE
40	Coletor de Material Perfuro-cortante Descartex (7 litros)	50	Unid	R\$ 2,32	R\$ 116,00	CARTOON BOX
41	Colgadura individual	50	Unid	R\$ 3,93	R\$ 196,50	TECNODENT
42	Compressa de Gaze 7,5X7,5 09 fios (c/ 500 unid.)	50	Pct	R\$ 9,76	R\$ 488,00	ERIMED
43	Cunhas de Madeira c/ Formato da Ameia (4 tam. codificados por cores-cx c/ 100 unid.)	40	cx	R\$ 41,19	R\$ 1.647,60	TDV
44	Discos de polimento para resina composta granulação média e fina (c/ mandril) Soflex	10	Kit	R\$ 575,17	R\$ 5.751,70	3M
45	Escova Robinson (unidade)	160	Unid	R\$ 0,90	R\$ 144,00	PREVEN
46	Esponja Hemostática Hemospon (c/ 10 unid.)	100	Cx	R\$ 24,81	R\$ 2.481,00	TECHNEW
47	Evidenciador de Placa Bacteriana – Eviplac (comprimido)	25	Cx	R\$ 18,97	R\$ 474,25	MAQUIRA
48	Extirpa nervos (kit c/ 10 unid.)	25	Kit	R\$ 39,39	R\$ 984,75	MEDIN
49	Filme E-Speed adulto, película no tamanho 3,1 x 4,1cm. (cx c/ 150 unid.)	20	cx	R\$ 176,98	R\$ 3.539,60	KODAK
50	Filme Insight Periapical infantil.Tamanho 2,2 x 3,5cm. (cx c/ 100 unid.)	20	Cx	R\$ 179,18	R\$ 3.583,60	KODAK
51	Fio de Sutura Agulhado de Seda 3-0, Agulha Triangular CT 1,7 cm (cx c/ 24 unid.)	50	Cx	R\$ 39,39	R\$ 1.969,50	SHALON
52	Fio Dental (500m)	50	Unid	R\$ 11,34	R\$ 567,00	HILLO
53	Fita Adesiva p/ Esterilização Indicadora (30m)	30	Unid	R\$ 4,64	R\$ 139,20	MISSNER
54	Fixador (frasco c/ 475 ml)	20	Unid	R\$ 6,85	R\$ 137,00	KODAK
55	Fluor em espuma 100g (sabor tutti-frutti)	10	Unid	R\$ 43,89	R\$ 438,90	FGM
56	Fluor Gel Acidulado (c/ 200ml)	40	Unid	R\$ 4,83	R\$ 193,20	MAQUIRA
57	Formocresol (10ml)	40	Unid	R\$ 8,15	R\$ 326,00	MAQUIRA
58	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 00	1	Unid	R\$ 34,90	R\$ 34,90	KSK
59	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 201	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
60	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 203	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
61	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 206	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
62	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 208	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
63	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 209	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
64	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 212	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
65	Grampo p/ Isolamento Absoluto nº 26	1	Unid	R\$ 34,91	R\$ 34,91	KSK
66	Hidróxido de Cálcio - Hydro C (Kit com 1 pasta base e 1 pasta catalisadora)	80	Kit	R\$ 55,11	R\$ 4.408,80	DENTSPLY
67	Hidróxido de Cálcio PA 10g	50	Unid	R\$ 7,07	R\$ 353,50	BIODINAMICA



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**

## **- ESTADO DO PARANÁ -**

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

68	Hipoclorito de Sódio 1% (Solução de Milton) 1L	25	Unid	R\$ 2,81	R\$ 70,25	VICPHARMA
69	Iodoformio	15	Unid	R\$ 28,62	R\$ 429,30	MAQUIRA
70	IRM Restaurador Provisório. Kit c/ 1 frasco de pó com 38g e 1 frasco de líquido com 15ml	50	Kit	R\$ 119,46	R\$ 5.973,00	DENTSPLY
71	Jogo Enhance Sortido. Kit com 7 unidades: 2 em formato de disco, 2 em formato de taça e 3 em formato de chama de vela	30	Kit	R\$ 132,73	R\$ 3.981,90	DENTSPLY
72	Lâminas de Bisturi nº 12 (cx c/100 unid.)	40	Cx	R\$ 33,78	R\$ 1.351,20	SOLIDOR
73	Lençol de Borracha, cor azul. (cx c/ 26 folhas)	15	Cx	R\$ 15,82	R\$ 237,30	BIOSANI
74	Lima K 1ª série nº15 – 40 ( 25mm)	15	Cx	R\$ 61,84	R\$ 927,60	KERR
75	Lixeira com pedal	40	Unid	R\$ 327,40	R\$ 13.096,00	VIEL
76	Lubrificador Spray p/ Canetas de Alta Rotação (Frasco c/ 200ml)	40	Unid	R\$ 16,95	R\$ 678,00	PREVEN
77	Luvas de Procedimento M (c/ 100 unid.)	200	Cx	R\$ 26,55	R\$ 5.310,00	SATARI
78	Luvas de Procedimento PP (c/ 100 unid.)	200	Cx	R\$ 26,55	R\$ 5.310,00	SATARI
79	Máscara Tripla com Elástico (c/ 50 unid.)	60	Cx	R\$ 6,96	R\$ 417,60	DESCARPACK
80	Máscara Tripla com Tiras (c/ 50unid.)	60	Cx	R\$ 13,58	R\$ 814,80	DESCARPACK
81	Matriz de Aço 7mm - Rolos	50	Unid	R\$ 0,79	R\$ 39,50	PREVEN
82	Moldeiras Descartáveis Duplas p/ Aplicação Tópica de Flúor Gel (Tamanho G, c/ 24 unid.)	10	Cx	R\$ 18,07	R\$ 180,70	MAQUIRA
83	Moldeiras Descartáveis Duplas p/ Aplicação Tópica de Flúor Gel (Tamanho M, c/ 24 unid.)	25	Cx	R\$ 18,07	R\$ 451,75	MAQUIRA
84	Moldeiras Descartáveis Duplas p/ Aplicação Tópica de Flúor Gel (Tamanho P, c/ 24 unid.)	25	Cx	R\$ 18,07	R\$ 451,75	MAQUIRA
85	Otosporin (15ml)	40	Unid	R\$ 13,58	R\$ 543,20	FQM
86	Papel Carbono p/ Articulação Dupla Face (Blocos c/ 12 folhas)	100	Unid	R\$ 2,45	R\$ 245,00	MAQUIRA
87	Papel Toalha Branco 23X27cm (c/ 1000 unid.)	100	Pct	R\$ 8,43	R\$ 843,00	NOBRE
88	Paramonoclorofenol Canforado (PMCC) (10ml)	40	Unid	R\$ 10,21	R\$ 408,40	BIODINAMICA
89	Pasta p/ Polimento de Resina Composta	40	Unid	R\$ 14,70	R\$ 588,00	FGM
90	Pasta Profilática c/ Sabor (Tuti-Fruti) 90g	50	Unid	R\$ 5,28	R\$ 264,00	MAQUIRA
91	Pedra Pomes (100g)	50	Unid	R\$ 5,57	R\$ 278,50	MAQUIRA
92	Placa de Vidro Media	50	Unid	R\$ 7,30	R\$ 365,00	PREVEN
93	Pontas p/ Cânula de Aspiração nº 40-20	10	Unid	R\$ 10,21	R\$ 102,10	KONNEN
94	Porta Algodão de Inox	2	Unid	R\$ 51,74	R\$ 103,48	FAVA
95	Posicionador de filmes radiográficos autoclavável - adulto (kit c/ 7 peças)	10	Unid	R\$ 88,49	R\$ 884,90	MAQUIRA
96	Resina composta fotopolimerizável micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, bisnaga com 4g Cores: A1; A2; A3; A3,5; B1; B2; OA2; OA3; C2) CHARISMA OU Z100	100	Unid	R\$ 95,12	R\$ 9.512,00	KULZER
97	Revelador (frasco com 475ml)	15	Unid	R\$ 6,85	R\$ 102,75	KODAK
98	Roletes de Algodão n.o 2 (c/ 100 unid)	400	Pct	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00	CREMER
99	Rolos de Matriz de Aço 5mm	40	Unid	R\$ 0,67	R\$ 26,80	PREVEN
100	Rolos p/ Esterilização (10cmX100m)	40	Unid	R\$ 73,01	R\$ 2.920,40	SIGMA
101	Rolos p/ Esterilização (20cmX100m)	40	Unid	R\$ 128,31	R\$ 5.132,40	SIGMA
102	Saco p/ Lixo Hospitalar 30L (c/ 100 unid.)	10	Pct	R\$ 17,63	R\$ 176,30	NECK PLAST
103	Selante Fotopolimerizável Fluroshield Matizado (Kit com 5 seringas de 2g cada)	40	Kit	R\$ 210,16	R\$ 8.406,40	DENTSPLY
104	Seringa Descartável 5ml (c/100 unid)	20	Cx	R\$ 14,69	R\$ 293,80	EMBRAMAC
105	Seringas de Ácido Fosfórico 37% (pcte c/ 3 unid.)	200	Pct	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	FGM



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**  
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

106	Solução Hemostática - Hemostop 10ml	40	Unid	R\$ 28,17	R\$ 1.126,80	MAQUIRA
107	Soro Fisiológico Estéril (500ml)	300	Unid	R\$ 1,97	R\$ 591,00	HALEX ISTAR
108	Sugador (c/ 40 unidades)	200	Pct	R\$ 3,37	R\$ 674,00	MAXXCLEAN
109	Tiras de Lixa de Aço 4mm p/ amálgama (c/ 20 unid.)	80	Unid	R\$ 7,34	R\$ 587,20	PREVEN
110	Tiras de Lixa de Poliéster p/ Acabamento e Polimento 4mmX170mm (c/ 150 unid.)	40	Unid	R\$ 11,34	R\$ 453,60	MAQUIRA
111	Tiras de Poliéster (c/ 50unid.)	50	Unid	R\$ 1,26	R\$ 63,00	MAQUIRA
112	Touca Sanfonada Descartável (c/ 100 unid.)	50	Pct	R\$ 7,52	R\$ 376,00	SSPLUS
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 140.980,00</b>	

**LOTE 02 – EQUIPAMENTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTE	UND.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	alveolotomo luer-curvo	8	Unid	R\$ 69,50	R\$ 556,00	GOLGRAN
2	Bandejas 22X12X1,5cm	70	Unid	R\$ 30,24	R\$ 2.116,80	FAVA
3	Cabo p/ Espelho	50	Unid	R\$ 1,96	R\$ 98,00	PREVEN
4	Colher de Dentina 11 ½	40	Unid	R\$ 5,10	R\$ 204,00	GOLGRAN
5	Cureta de Lucas n.o 86	10	Unid	R\$ 12,28	R\$ 122,80	GOLGRAN
6	Cureta Gracey para raspagem periodontal no 5-6	40	Unid	R\$ 12,28	R\$ 491,20	GOLGRAN
7	Cureta Gracey para raspagem periodontal no 7-8	40	Unid	R\$ 12,28	R\$ 491,20	GOLGRAN
8	Espátula de Inserção de Resina – Prisma n° 4	80	Unid	R\$ 69,52	R\$ 5.561,60	GOLGRAN
9	Espátula de Inserção de Resina – Prisma n° 6	5	Unid	R\$ 69,52	R\$ 347,60	GOLGRAN
10	Espátula de inserção n.o 1	80	Unid	R\$ 69,53	R\$ 5.562,40	GOLGRAN
11	Espátula de Manipulação n° 24	40	Unid	R\$ 6,67	R\$ 266,80	GOLGRAN
12	Espátulas de Plástico p/ Manipular CIV	25	Unid	R\$ 6,22	R\$ 155,50	MAQUIRA
13	Espelho Plano n° 5	180	Unid	R\$ 1,73	R\$ 311,40	PREVEN
14	Estojo de inox 20x10x5	35	Unid	R\$ 123,40	R\$ 4.319,00	FAVA
15	Fórceps Adulto 150	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
16	Fórceps Adulto 151	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
17	Fórceps Adulto 17	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
18	Fórceps Adulto 18L	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
19	Fórceps Adulto 65	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
20	Fórceps Adulto 69	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
21	Fórceps Adulto18R	10	Unid	R\$ 58,30	R\$ 583,00	GOLGRAN
22	Fórceps Infantil n° 02	25	Unid	R\$ 58,30	R\$ 1.457,50	GOLGRAN
23	Fórceps Infantil n° 04	25	Unid	R\$ 58,30	R\$ 1.457,50	GOLGRAN
24	Fórceps Infantil n° 05	25	Unid	R\$ 58,30	R\$ 1.457,50	GOLGRAN
25	Lima p/ Osso	20	Unid	R\$ 40,34	R\$ 806,80	GOLGRAN
26	Pinça Clínica para Algodão	80	Unid	R\$ 11,16	R\$ 892,80	GOLGRAN
27	Porta Agulha Mayo Hegar Comum Leve	60	Unid	R\$ 24,63	R\$ 1.477,80	GOLGRAN
28	Porta Amálgama (plástico)	10	Unid	R\$ 14,52	R\$ 145,20	MAQUIRA
29	Porta Matriz Toflemire Adulto	70	Unid	R\$ 33,61	R\$ 2.352,70	GOLGRAN
30	Seringa Carpule	50	Unid	R\$ 47,07	R\$ 2.353,50	GOLGRAN
31	Sindesmótomo	50	Unid	R\$ 8,91	R\$ 445,50	GOLGRAN



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**  
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

32	Sonda Clínica Exploradora n° 5	50	Unid	R\$ 5,55	R\$ 277,50	GOLGRAN
33	Tesoura Íris 11,5cm Ponta Reta	20	Unid	R\$ 14,52	R\$ 290,40	GOLGRAN
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 38.100,00</b>	

**PARÁGRAFO ÚNICO:** o pagamento da importância contida nesta cláusula correrá à conta da seguinte dotação:

1037	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.08.243.0014.6.072	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	267
1029	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.301.0014.2.039	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	274
1030	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.301.0014.2.040	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	288
1031	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.301.0014.2.040	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	289
1032	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.301.0014.2.042	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	302
1033	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.301.0014.2.043	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	308
1036	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.301.0014.2.046	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	311
1034	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.304.0014.2.045	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	324
1035	339030100000	MATERIAL ODONTOLOGICO	06.01.00.10.304.0014.2.045	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	325

**CLÁUSULA QUARTA**  
**DA FORMA DE PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados em moeda corrente brasileira, após a apresentação das Notas Fiscais de entrega dos produtos e o efetivo recebimento dos produtos pela respectiva Secretaria.

- o faturamento deverá ser apresentado e protocolado em 02 (duas) vias, na sede da contratante.
- O pagamento será efetuado 30 dias após a emissão da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada, (Cheque Nominal ou depósito, em Conta Corrente do fornecedor ou transferência eletrônica).
- 

**CLÁUSULA QUINTA**  
**DAS PENALIDADES**

À CONTRATADA serão aplicadas multas pela CONTRATANTE a serem apuradas na forma a saber: (a) de 0,1% (zero um por cento) do valor global do Contrato por dia consecutivo de atraso em relação ao cumprimento do prazo estabelecido para entrega; (b) de 1% (um por cento) do valor contratual quando a CONTRATADA por ação, omissão ou negligência infringir qualquer das obrigações estipuladas neste instrumento;

**CLÁUSULA SEXTA**  
**DA APLICAÇÃO DAS MULTAS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**  
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

---

Quando da aplicação de multas, a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA que terá prazo de 10 (dez) dias para recolher à Tesouraria da CONTRATANTE a importância correspondente, sob pena de incorrer em outras sanções cabíveis.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO**

Compete ao Procurador Jurídico da CONTRATANTE, quando for o caso, a aplicação de multa à CONTRATADA.

**PARÁGRAFO SEGUNDO**

Da aplicação de multa, caberá recurso à CONTRATANTE no prazo de 03 (três) dias a contar da data do recebimento da respectiva notificação, mediante prévio recolhimento da multa, sem efeito suspensivo, até que seja devidamente efetuada a justificativa exposta; a CONTRATANTE julgará, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, procedente ou improcedente a importância recolhida pela CONTRATADA, que, se procedente, será devolvida pela CONTRATANTE, no prazo de 03 (três) dias, contados da data do julgamento.

**CLÁUSULA SÉTIMA**

**DO PRAZO DE FORNECIMENTO DO BEM E PRORROGAÇÃO**

A CONTRATADA obriga-se a entregar à CONTRATANTE os produtos objeto do presente contrato no máximo até 02 (dois) dias após a emissão da requisição, durante a vigência do mesmo.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO**

Somente será admitida alteração no prazo ou nos produtos com anuência por escrito, do Chefe do Poder Executivo.

**CLÁUSULA OITAVA**

**DO CONTROLE DE QUALIDADE**

A CONTRATANTE reserva-se o direito de, a qualquer tempo, antes e após a contratação, solicitar inspeções para verificar se os produtos atendem às exigências das normas do setor e se estão de acordo com o apresentado na proposta.

**CLÁUSULA NONA**

**DA CESSÃO DO CONTRATO E SUBCONTRATAÇÃO**

A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a nenhuma pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE.

**CLÁUSULA DEZ**

**DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA**

A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade por danos causados à CONTRATANTE ou a terceiros, isentando esta de todas as reclamações que possam surgir com relação ao presente Contrato. Também,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**  
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

---

obriga-se a CONTRATADA a substituir ou complementar todos os produtos em desacordo com as características e especificações, quantidades e principalmente os relativos a qualidade, verificadas no ato de seu recebimento.

**CLÁUSULA ONZE**  
**DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS**

O objeto deste contrato será recebido pela CONTRATANTE, através da Secretaria de Saúde, e a responsabilidade do controle dos produtos e fiscalização do contrato ficarão a encargo desta Secretaria, sempre mediante a emissão de requisição e/ou ordem de fornecimento.

**CLÁUSULA DOZE**  
**DA VIGÊNCIA**

O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses e contando a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogável por iguais e sucessíveis períodos, conforme determina lei de licitações 8.666/93.

**CLÁUSULA TREZE**  
**DA RESCISÃO**

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir o Contrato independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial nos seguintes casos: (a) quando a CONTRATADA falir ou for dissolvida; (b) quando a CONTRATADA transferir, no todo ou em parte, o Contrato sem a prévia anuência da CONTRATANTE; (c) quando houver atraso na entrega do(s) produtos pelo prazo de 3 (três) dias por parte da CONTRATADA sem justificativa aceita; (d) quando houver inadimplência de cláusulas ou condições contratuais por parte da CONTRATADA.

**PARÁGRAFO ÚNICO**

A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicará a apuração de perdas e danos, sem embargos da aplicação das demais providências legais cabíveis, inclusive o decreto de inidoneidade da contratada e a proibição de contratação com órgãos públicos nos termos da Lei.

**CLÁUSULA QUATORZE**  
**DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislação em vigor.

**CLÁUSULA QUINZE**  
**DAS ALTERAÇÕES**

Serão incorporados a este Contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificação que venha a ser necessária durante a sua vigência,





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO**  
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

---

decorrente das obrigações assumidas pela CONTRATADA, alterações nas especificações quantitativas e qualitativas ou prazos dos produtos fornecidos à CONTRATANTE.

**CLÁUSULA DEZESSEIS**  
**DO CONHECIMENTO DAS PARTES**

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato.

**CLÁUSULA DEZESSETE**  
**DO FORO**

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da Comarca de Xambrê, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 02 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Alto Paraíso - PR, 20 de Janeiro de 2014.

---

Prefeitura Municipal de Alto Paraíso  
Maria Aparecida Zanuto Faria - Prefeita

---

CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA  
DE EQUIPAMENTOS LTDA-  
EDIEL DE MORAES PINHEIRO

Testemunhas:

---

---